pesquisas em portais de compras públicas e valores registrados na Ata de Registro de Preços (ARP) 

PROCESSO DE LICITAÇÃO: 044 PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 020/2025 do CIMINAS, o valor estimado para 

a aquisição de 01 (uma) retroescavadeira nova, de primeiro emprego, zero hora de uso é de: 

Valor unitário estimado: R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais). 

Quantidade: 01 (uma) unidade; 

Valor total estimado: R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais). 

Preços Unitários Referenciais 

O preço unitário foi obtido considerando os seguintes parâmetros: 

Preço registrado na ARP do CIMINAS; 

Pesquisa de mercado em pelo menos 03 fornecedores especializados, observando condições 

de entrega, garantia, assistência técnica e características técnicas compatíveis;